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Úvod

Téma své diplomové práce „Právní úprava vlastnických

vztahů k ostatkům lidského těla – prevence forenzní

odpovědnosti v medicíně“ jsem si vybral především v souvislosti

s výstavou Bodies… The Exhibition, která se konala v průběhu

roku 2007 v Praze. Tato výstava, putující po celém světě,

vzbudila ve všech destinacích (New York, Sao Paulo, Madrid)

četné diskuze nejen o stránce morální a etické, ale i o stránce

právní, především kvůli nejasnému původu vystavených

exponátů.

Další mou motivací bylo to, ţe jiţ několik let působím na

anatomickém ústavu 3. lékařské fakulty a výuka anatomie

probíhá především na materiálech pocházejících z těl

dobrovolných dárců. Zajímalo mě tudíţ právní ošetření této

praxe a to, jak je toto praktikováno v jiných státech, neboť

během svého studijního pobytu v severoitalských městech Udine

a Padova jsem se setkal s tím, ţe ne všude probíhá výuka

anatomie tak názorně, jako je zvykem v našich zeměpisných

šířkách.

V neposlední řadě mě k tomuto tématu přivedlo také mé

paralelní studium na právnické fakultě a tedy zájem o právní

pozadí záleţitostí, o kterých by měl alespoň základní povědomí

mít kaţdý lékař, aby se v rámci výkonu svého povolání nedostal

do konfliktu se zákonem, ať uţ v jakémkoliv odvětví medicíny.

Preventivní přínos své práce tedy vidím ve zmapování

legislativy vztahující se k zacházení s ostatky lidského těla,

případně s jeho částmi a to jednak v rámci výuky anatomie,

která probíhá z velké části na lidském materiálu a jednak v rámci

stále více se rozvíjejících oborech medicíny jako je transplantace
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tkání a orgánů a výzkum v oblasti kmenových buněk a jejich

plánované vyuţití pro terapeutické účely.
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1. Historický vývoj

Otázka zacházení s lidskými ostatky, případně oddělenými

částmi lidského těla se dá vysledovat jiţ v nejstarších dobách a

starých právních systémech, ač většinou není výslovně právně

upravena. Vţdycky ovšem bylo lidské tělo povaţováno za něco

výjimečného. Bereme-li jako první vyspělý právní systém

soustavu práva antického Říma, pak z Gaiovy Učebnice práva ve

čtyřech knihách (Institutionum commentarii quattuor) vyplývá,

ţe lidské tělo se po své biologické smrti stává extrakomercionální

záleţitostí a zacházení s ní se řídí podle sloţitých a

propracovaných pohřebních rituálů, coţ uţ je ovšem tématem

náboţenským, nikoliv právním. Dokonce i tělo otroka, na nějţ za

ţivota právní řád hledí jako na věc, se po smrti staví na roveň

těla svobodného občana, tedy ztrácí svou povahu věci a i místo

jeho pohřbení poţívá stejné ochrany, jako pohřebiště jakéhokoli

jiného občana, včetně senátorů a císařů.

Podobná situace byla ve všech společnostech té doby.

Základy práva, které dnes povaţujeme za moderní je

moţno pozorovat v době kolem velké francouzské revoluce. Z té

doby pocházejí tedy první prameny a jsou ovlivněny myšlenkami

francouzské revoluce. Jde především o různá pojednání o právu

z 18. a 19. století, jako jakýsi filozofický základ v kontinentální

Evropě a v anglosaských zemích tzv. common-law, tedy právo

zaloţené na rozhodnutí soudů v dřívějších případech. Postupně

tak vznikl ucelený právní systém s mnoţstvím judikátů.
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2. Současnost v českém právním řádu

V nyní platném občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. není

vlastnictví tělesných ostatků, ani jejich částí nijak upraveno.

Otázky týkající se zacházení s nimi jsou upraveny v zákoně č.

256/2001 Sb. o pohřebnictví a souvisejícími vyhláškami,

především vyhláškou č. 19/1988 Sb. o postupu při úmrtí a o

pohřebnictví.

Zákon o pohřebnictví 256/2001 Sb. v platném znění jednak

vymezuje základní pojmy, jako lidské pozůstatky („lidskými

pozůstatky se rozumí mrtvé lidské tělo nebo jeho části do

pohřbení, pokud nejsou za podmínek stanovených zvláštním

právním předpisem pouţity pro potřeby lékařské vědy, výzkumu

nebo k výukovým účelům a zpopelněny ve spalovně

zdravotnického zařízení podle zvláštního právního předpisu“),

lidské ostatky („lidské pozůstatky po pohřbení“), a další pojmy

vztahující se k úpravě tělesných schránek. Balzamace („úprava

lidských pozůstatků zamezující rozvoji posmrtných změn

vyvolaných hnilobnými bakteriemi nebo hmyzem“), konzervace

(„úprava lidských pozůstatků zpomalující rozvoj posmrtných

změn vyvolaných hnilobnými bakteriemi nebo hmyzem“), úprava

lidských pozůstatků („jejich úprava před pietním uloţením do

rakve, zejména umývání, holení, stříhání, kosmetické úpravy,

oblečení do šatů nebo rubáše“), exhumace („manipulace s

nezetlelými i zetlelými lidskými ostatky“). Dále se v §4

dopodrobna zabývá způsobem zacházení s lidskými pozůstatky a

lidskými ostatky, především v otázce zachování jejich důstojnosti

a ohroţení, respektive neohroţení veřejného zdraví a veřejného

pořádku. Upravuje také osoby a jejich potřebnou kvalifikaci,

které jsou oprávněny s lidskými pozůstatky a lidskými ostatky

zacházet (§6-§11). Další ustanovení tohoto zákona se jiţ
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nevztahují k činnosti pracovníků v medicínské sféře, nejsou tudíţ

z hlediska prevence jejich forenzní odpovědnosti podstatná. Snad

jen některá ustanovení o přestupcích, o kterých bude pojednáno

v dalších kapitolách.

Vyhláška č. 19/1988 Sb. o postupu při úmrtí a pohřebnictví

upravuje v §4 a následujících situace, kdy se provádějí pitvy

zemřelých, především to, kdy se pitva provést musí a také, kdy

je moţné z těla zemřelého odnímat tkáně a orgány (§8). V §11

je potom uvedeno, kdy lze upustit od pohřbu a těla mrtvého

trvale pouţít k vědeckým nebo výukovým účelům. Tyto situace

budou detailněji rozebrány v dalších kapitolách.

Dalším zákonem vztahujícím se k této problematice je

zákon č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech a transplantacích

tkání a orgánů a změně některých zákonů (transplantační

zákon). V tomto zákoně je detailně upraven odběr tkání a orgánů

od ţivých i neţivých dárců, včetně etické stránky věci, ochrany

osob nezletilých a osob zbavených způsobilosti k právním

úkonům a otázek bezpečnosti pro dárce i příjemce orgánů či

tkání. V §16 je zakotven právní institut „předpokládaného

souhlasu“ s posmrtným odběrem a dárcovstvím orgánů pro

transplantační účely (§16, odst. (3) Pokud nebylo prokázáno, ţe

zemřelý vyslovil za svého ţivota prokazatelně nesouhlas s

posmrtným odběrem, platí, ţe s odběrem souhlasí).

V současné době prochází připomínkovým řízením

dlouhodobě připravovaný nový občanský zákoník, který má za cíl

být standardním kodexem soukromého práva hmotného, na

rozdíl od toho, jenţ platí v současné době a který je značně

deformován totalitním zřízením fungujícím v době jeho přijetí a

uvádění do praxe. V tomto připravovaném občanském zákoníku

je v §95 zaručeno právo člověka na rozhodování o nakládání,

případně dalším pouţití částí těla, jeţ mu byly odňaty a to včetně
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pouţití zdravotnického nebo výzkumného. V §97-101 je poté

upravena ochrana lidského těla po smrti člověka, přičemţ je

výslovně proklamováno, ţe kaţdý je oprávněn rozhodnout, jak

bude po jeho smrti naloţeno s jeho tělem a to včetně toho,

bude-li podrobeno pitvě (s výjimkou situací stanovených

zákonem). V §99 je pak uvedeno, ţe zemře-li člověk, aniţ

projeví nesouhlas s pitvou, platí, ţe s jejím provedením souhlasí.

Způsob nesouhlasu je upraven v dalších paragrafech a

předpokládá vznik rejstříku podle zvláštního zákona. Opět tedy

není výslovně řečeno, ţe by lidské tělo a jeho části bylo moţno

povaţovat za věc a označit za něčí majetek, ale zákon pouze

upravuje, kdo můţe rozhodovat o nakládání s těmito objekty

práva. Tato situace tedy nenaplňuje podstatu vlastnictví.
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3. Vědecké a výukové účely


[…]


vědeckém poli. John Moore se proto obrátil na soud, který

v první instanci ţalobu zamítl. Po jeho odvolání k California Court

of Appeal (odvolací soud) bylo judikováno, ţe Moorovi zůstala

vlastnická práva k jemu odebranému materiálu, je proto

oprávněn poţadovat kompenzaci. Případ se poté dostal aţ

k Supreme Court of California (nejvyšší soud), který rozhodl, ţe

Moore neměl vlastnická práva k jemu odebraným buňkám,

nemůţe proto uspět se svou ţalobou, ale zároveň konstatoval, ţe

můţe poţadovat kompenzaci, protoţe dr. Gold porušil důvěrný

vztah k Moorovi nedostatečným informováním před splenektomií,

pokud jej neinformoval o svých komerčních záměrech s těmito

tkáněmi.

Ţádný zákon nezakazuje lékaři provádění výzkumu v praxi

za pouţití pacientů a jejich dat, ale na prvním místě musí být

zájmy pacienta. V tomto případě tedy nejde o problém etický,

neboť práce s odebranými buňkami jiţ nepoškozuje zájmy

pacienta. Měly by však být dodrţeny tři základní principy, totiţ ţe

dospělá a svéprávná osoba má právo plného rozhodování o svém

těle a jeho částech, dále ţe aby byl souhlas s pouţitím účinný,

musí být informovaný a aby obě předchozí premisy mohly být
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naplněny, má lékař povinnost pacienta o všem podrobně

informovat a to formou pro pacienta srozumitelnou.

Tyto principy jsou obsaţeny i ve výše zmíněném novém

občanském zákoníku připravovaném v ČR, konkrétní úprava

odpovídající výše zmíněnému judikátu kalifornského soudu je

součástí §26 zákona č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a

transplantacích tkání a orgánů a v § 26 zákona č. 20/1966 Sb., o

péči o zdraví lidu.
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Závěr

Cílem mé práce bylo souhrnně pojednat o platných

právních úpravách, které se vztahují k zacházení s biologickým

materiálem pocházejícím z člověka, čili s lidskými těly, jejich

částmi, orgány, ale také s kmenovými buňkami a to především

ohledně jejich odběru a dalšího vyuţití pro vědecké, výukové,

léčebné, ale i komerční účely.

Zabýval jsem se především zákonem o pohřebnictví a

s ním souvisejícími předpisy, jehoţ aplikace se týká nejvíce

ústavů anatomie, patologie a soudního lékařství, ale také všech

lékařů, kteří se dostanou během své praxe k ohledání mrtvého.

Jako příklad praktické aplikace zákona o pohřebnictví a

s ním souvisejících otázek uvádím téma výstav vypreparovaných

a plastinovaných lidských těl, které se staly velice úspěšným

projektem a dle mého názoru a zkušeností, které jsem získal

během průvodcovské činnosti na jedné z nich, také velice

prospěšným pro všeobecné vzdělání laické veřejnosti v oblasti

biologie lidského těla, ač v jejich případě nelze nevidět primární

komerční účely celé akce.

Asi nejrychleji se rozvíjející oblast a v té souvislosti i

nejčastěji se měnící legislativa se týká transplantací orgánů a

tkání a výzkum na úrovni kmenových buněk, proto jsem

kapitolám o této problematice věnoval nemalý prostor a

vzhledem k členství České republiky v mezinárodních

organizacích a její vázanosti mezinárodními smlouvami uvedl i

některé příklady z jiných zemí.

Na několika místech také zmiňuji úpravu, která je součástí

chystaného nového občanského zákoníku, který by měl být

v brzké době připraven do schvalovacího procesu.
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Ze všech výše zmíněných zákonů a podzákonných norem

tedy vyplývá, ţe vlastnictví v pravém slova smyslu k lidskému

tělu a jeho částem neexistuje, protoţe nejsou naplněny jeho

základní atributy, především zcizitelnost.

Přínosem celé práce je především celistvé pojednání o

právních otázkách, se kterými se v kaţdodenní praxi můţe setkat

lékař na všech úrovních, od lékařů prvního kontaktu, přes lékaře

pracující ve specializovaných centrech, aţ po vědecké pracovníky

lékařských fakult či výzkumných ústavů.
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Souhrn

Práce pojednává o právních normách vztahujících se

k ostatkům lidského těla a jeho částí od těch makroskopických,

jako jsou orgány, aţ po ty mikroskopické, ale neméně důleţité,

tedy kmenové buňky. Zabývá se také historickými a etickými

konsekvencemi těchto norem.

Shrnuje především v současnosti platné normy, tedy zákon

č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví a s ním související vyhlášky,

zákon č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech a transplantacích

tkání a orgánů (transplantační zákon) a také zmiňuje úpravu

v připravovaném občanském zákoníku.

V jedné kapitole se zabývá praktickým problémem aplikace

těchto zákonů v souvislosti s populární a úspěšnou výstavou

Bodies… The Exhibition. A také vznikem judikatury a z ní

pramenící praxe ohledně komerčního vyuţití kmenových buněk a

majetkových práv člověka, od něhoţ byly získány.
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Summary

This thesis deals with the legal rules which are connected

to relics of human body and it’s parts, macroscopic (organs) as

well as microscopic, but not less importend, so stem-cells. It

deals also with historical and ethical consequences of this rules.

It compiles mainly present valid rules, also Act No

256/2001 Coll., on funeral services and related regulations, Act

No 285/2002 Coll., on tissue and organ donation, taking and

transplantation (transplantation law) and notices also regulation

in intendet civil code.

In one chapter discuss about practical aplication of these

rules in context with popular and successful exhibition Bodies…

The Exhibition. As well as genesis of judicature and praxis in

questions comercional use of stem-cells and property rights of

person, who is it’s generator.
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Příloha č. 1
