Posudek diplomové práce

Autor: Karel Brabec

Téma: Právní úprava vlastnických vztahů k ostatkům lidského těla - prevence forensní odpovědnosti v medicíně

V souladu s výraznějším důrazem kladeným na autonomii pacientů při rozhodování o svém zdravotním stavu dochází i k větší formalizaci postupů upravujících zacházení s těly zemřelých resp. nakládání s částmi lidského těla.

Zadavatel diplomové práce se nechal inspirovat výstavou Bodies – The Exhibition, která rozpoutala široké diskuse jak laické tak odborné veřejnosti. Z proběhlých diskusí vyplynula potřeba k praktickým účelům zmapovat aktuální stav úpravy postupů při nakládání s částmi lidského těla.

Autor popisuje aktuální právní úpravu problematiky v české legislativě (která je zejména s ohledem na realizaci vysokoškolského vzdělávání zdravotníku velmi restriktivní) i v zahraničí. Nepominí přitom etické aspekty využití lidského těla k jiným než zdravotnickým, resp. vědeckým a výukovým účelům. Přínosem jistě je i zařazení zahraničních judikátů, byť jsou tyto v českém prostředí prakticky využitelné jen omezeně.

Práce je zpracována velmi dobře po obsahové i formální stránce, autor dobře pracoval s dostupnou literaturou. Práci doporučuji k obhajobě.

MUDr. David Marx, PhD.

7.6.2009